
Приложение № 2 
к приказу от 28.09.2016 № 419 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О ВНЕШНЕМ ВИДЕ ОБУЧАЮЩИХСЯ 

МБОУ Г. МУРМАНСКА СОШ №49 

1.Общие положения 

1.1. Данное Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 29.12.2012 № 
273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения», с санитарно-эпидемиологическими правилами и 
нормативами «Гигиенические требования к одежде для детей, подростков и взрослых, товарам 
детского ассортимента и материалам для изделий (изделиям), контактирующим с кожей человека, 
СанПиН 2.4.7/1.1.1286-03», утвержденными постановлением Главного государственного 
санитарного врача Российской Федерации от 17 апреля 2003 г. № 51 (зарегистрировано 
Минюстом России 5 мая 2003 г., регистрационный № 4499), Постановлением Правительства 
Мурманской области от 30.05.2013 г. № 291-ПП «Об установлении примерных требований к 
одежде учащихся государственных и муниципальных образовательных организаций общего 
образования на территории Мурманской области» в целях определения единых подходов к 
деловому стилю одежды обучающихся МБОУ г. Мурманска СОШ№ 49 (далее Учреждение). 

1.2. Требования к внешнему виду и одежде, установленные данным Положением, являются 
обязательными для обучающихся Учреждения. 

2. Требования к одежде учащихся 
(далее - требования к одежде) вводятся с целью: 

- формирования у учащихся школы идентичности; 
- обеспечения учащихся удобной и эстетичной одеждой в школьной жизни; 
- устранения признаков социального, имущественного и религиозного различия между 
учащимися; 
- укрепления имиджа школы; 
- предупреждения возникновения у учащихся психологического дискомфорта перед сверстниками. 

Общие требования к внешнему виду обучающегося: 
2.1. Аккуратность и опрятность: 

- внешний вид и одежда учащихся должны соответствовать общепринятым в обществе нормам 
делового стиля и носить светский характер; 
- одежда должна быть обязательно чистой, свежей, выглаженной; 
- обувь должна быть чистой. 

2.2. Сдержанность: 
-одно из главных правил при выборе одежды, обуви для посещения занятий в школе и при 
использовании парфюмерных и косметических средств - сдержанность и умеренность; 
-основной стандарт одежды для всех - деловой стиль. 

2.3. Требования к обуви: 
Все обучающиеся должны иметь сменную обувь. Сменная обувь должна быть чистой, 
выдержанной в деловом стиле. Допустимая высота каблука для девочек не более 5 см. 

3. Требования к школьной одежде 

3.1. Одежда учащихся должна соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и 
нормативам "Гигиенические требования к одежде для детей, подростков и взрослых, товарам 
детского ассортимента и материалам для изделий (изделиям), контактирующим с кожей 
человека. СанПиН 2.4.7/1.1.1286-03", утвержденным постановлением Главного 
государственного санитарного врача Российской Федерации от 17 апреля 2003 года№ 51 



(зарегистрировано Минюстом России 5 мая 2003 года, регистрационный N 4499). Одежда 
учащихся должна соответствовать погоде и месту проведения учебных занятий, температурному 
режиму в помещениях. 

3.2. Школьная одежда подразделяется на парадную, повседневную и спортивную. 
3.2.1. Повседневная одежда: 

Мальчики. юноши 
- костюм или брюки темных тонов, мужская сорочка (рубашка, водолазка неярких тонов), туфли; 
- однотонный или с геометрическим рисунком пуловер или жилет. 
Девочки, девушки 
- костюм темного цвета, включающий пиджак или жилет с брюками или юбкой классического 
покроя (прямыми или слегка расклешенными), платье с пиджаком или сарафан; 
- юбка и сарафан могут быть с геометрическим рисунком; 
- блуза рубашечного покроя, водолазка (цвет однотонный); 
- колготки однотонные; 
- туфли с закрытой пяткой и носком, каблук не выше 5см; 
- жилет, пуловер однотонный без надписей или с геометрическим рисунком; 
- одежда без вызывающих отделок, аксессуаров и деталей, юбка или сарафан длиной, 
соответствующей требованиям приличия. 
Возможны любые комбинации из вышеперечисленных предметов при условии 
соблюдения требований к деловому стилю одежды. 

3.2.2. Парадная одежда: 
Парадная школьная одежда используется учащимися в дни проведения праздников и 
торжественных линеек. 
Для мальчиков и юношей парадная школьная одежда состоит из повседневной школьной 
одежды, дополненной светлой сорочкой или праздничным аксессуаром. 
Для девочек и девушек парадная школьная одежда состоит из повседневной школьной одежды, 
дополненной светлой блузкой или праздничным аксессуаром. 

3.2.3. Спортивная одежда: 
Спортивная одежда включает футболку, спортивные шорты, спортивное трико (костюм), 

кроссовки или кеды. Она должна соответствовать погоде и месту проведения физкультурных 
занятий. Спортивные костюмы надеваются только для уроков физической культуры и на время 
проведения спортивных праздников, соревнований. 
Категорически запрещаются джинсы. 

3.2.4 Одежда обучающихся может иметь отличительные знаки (эмблемы, нашивки, значки, 
галстуки и подобные аксессуары) конкретного класса, учреждения. 
3.3. Не допускается ношение учащимися в помещении школы: 
- одежды с декоративными деталями, яркими надписями и изображениями (за исключением 
одежды для занятий физической культурой и спортом, предназначенной для спортивного зала); 
- одежды бельевого стиля; 
- брюк и юбок с заниженной талией и (или) высокими разрезами; 
- декольтированной одежды; 
- аксессуаров и одежды с травмирующей фурнитурой, содержащих символику экстремистских 
организаций, асоциальных неформальных молодежных объединений, пропагандирующих 
психоактивные вещества или противоправное поведение; 
- религиозной одежды, одежды с религиозными атрибутами (в том числе атрибутами одежды, 
закрывающими лицо учащегося) и (или) религиозной символикой; 
- головных уборов, массивных украшений. 

4. Права и обязанности обучающихся 

4.1. Обучающиеся имеют право выбирать школьную одежду в соответствии с предложенными 
вариантами. 

4.2. Обучающиеся обязаны: 
- ежедневно (в учебное время) носить повседневную школьную одежду; 
- в дни проведения в Учреждении торжественных линеек, праздников - парадную одежду; 
- на уроках физической культуры присутствовать в спортивной одежде и обуви; 



- содержать одежду в чистоте и порядке, относиться к ней бережно. 
В холодное время года допускается ношение учащимися джемперов, свитеров и пуловеров. 

5. Права и обязанности родителей (законных представителей) 

5.1. Родители имеют право обсуждать на родительских собраниях класса и школы вопросы, 
имеющие отношение к школьной одежде, выносить на рассмотрение предложения в отношении 
школьной одежды, принимать участие в обсуждении Положения. 

5.2. Родители имеют право участвовать в разработке и проведении воспитательных 
мероприятий в классе и Учреждении, направленных на формирование ответственного отношения 
учащихся к соблюдению требований к деловому стилю одежды. 

5.3. По решению родителей (законных представителей) в классах могут вводиться единые 
варианты одежды, соответствующие деловому стилю, единые требования. 

5.4. Контролировать внешний вид учащихся перед выходом в Учреждение в соответствии с 
требованиями настоящего Положения. 

5.5. Своевременно реагировать на информацию о нарушении ребенком требований к деловому 
стилю одежды. 

6. Обязанности классных руководителей 
6.1 .Классные руководители^ 
6.1.1.Своевременно знакомят обучающихся и родителей (законных представителей) с 

Положением. 
6.1.2 Ежедневно контролируют состояние внешнего вида обучающихся. 
6.1.3.Своевременно (в течение текущего дня) ставят в известность родителей о фактах 

нарушения данного Положения. 

7. Заключительные положения 

7.1. Положение «О внешнем виде обучающихся МБОУ г. Мурманска СОШ №49» 
разрабатывается с учетом мнения участников образовательного процесса, рассматривается на 
Совете школы и утверждается приказом директора. 



КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МУРМАНСКА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
Г. МУРМАНСКА «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 49» 

актов учреждения 

Во исполнение протестов прокуратуры Октябрьского административного 
округа г. Мурманска от 01.08.2016 № 1-923в-16 и от 01.08.2016 № 1-918в-16, на 
основании протоколов родительских собраний от 15.09.2016 и решения Совета 
школы от 28.09.2016 п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить и ввести в действие «Правила внутреннего распорядка учащихся 
МБОУ г. Мурманска «Средняя общеобразовательная школа № 49» в новой редакции 
(Приложение № 1). 

2. Считать утратившими силу «Правила внутреннего распорядка учащихся 
МБОУ г. Мурманска СОШ № 49», утвержденного приказом от 30.09.2013 № 628. 

3. Утвердить и ввести в действие «Положение о внешнем виде обучающихся 
МБОУ г. Мурманска СОШ № 49» в новой редакции (приложение № 2). 

4. Считать утратившими силу «Положение о школьной форме и внешнем виде 
обучающихся МБОУ СОШ № 49 г. Мурманска», утвержденного приказом от 
18.06.2013 №412. 

5. В срок до 01.10.2016 ознакомить участников образовательного процесса 
с новыми редакциями положений, разместить их на стендах, в классных уголках и 
сайте учреждения. 

6. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания. 
7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

ПРИКАЗ 

28.09.2016 № 419 

Об утверждении локальных 

Ю.В. Гугин 


